1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.834/2014

Renova a aprovação para a oferta do Curso
Técnico em Logística, integrado ao Ensino Médio,
Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na EEEFM
Presidente Kennedy, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.

4.241/2014 (Processo CEE n.º 283/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 16-07-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Logística, integrado ao

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais,

distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno diurno, pelo

período de 03 (três) anos, a partir do início do ano letivo de 2014, na Escola Estadual de Ensino

Fundamental e Médio Presidente Kennedy, situada na Rua Manoel Lucio Gomes, n.º 20, Centro,

município de Presidente Kennedy, ES, mantida pelo Governo Estadual.

Art. 2º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Logística,

Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, conforme quadro anexo a esta Resolução.

Vitória, 22 de julho de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 22 de julho de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

09/09/2014

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº. 3.834/2014

ÁREAS DO
CONHECIMENTO

DISCIPLINAS

1ª série 2ª série 3ª série TOTAL

DE C.H. A/S CH A/S CH A/S CH

LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS
TECNOLOGIAS

Língua Portuguesa 04 147 03 110 03 110 367

Arte 01 37 01 37 - - 74

Educação Física 01 37 01 37 - - 74

TOTAL 06 221 05 184 03 110 515
CIÊNCIAS DA

NATUREZA E SUAS
TECNOLOGIAS

Física 02 73 02 73 02 73 219

Química 02 73 02 73 02 73 219

Biologia 02 73 02 73 02 73 219

 TOTAL 06 219 06 219 06 219 657
MATEMÁTICA E SUAS

TECNOLOGIAS
Matemática/Matemática

Financeira
04 147 04 147 04 147 441

 TOTAL 04 147 04 147 04 147 441

CIENCIAS HUMANAS E
SUAS TECNOLOGIAS

História 02 73 02 73 01 37 183

Geografia 02 73 02 73 01 37 183

Sociologia 01 37 01 37 01 37 111

Filosofia 01 37 01 37 01 37 111

TOTAL 06 220 06 220 04 148 588
TOTAL GERAL 22 807 21 770 17 624 2.201

PARTE

DIVERSIFICADA

Língua Estrangeira – Inglês

01 37 01 37 01 37 111

Língua Estrangeira –

Espanhol
- - 01 37 01 37 74

Informática 01 37 01 37 01 37 111

Empreendedorismo 01 37 01 37 - - 74

TOTAL  03 111 04 148 03 111 370

DISCIPLINAS
ESPECÍFICAS DO
CURSO TÉCNICO

Linguística Empresarial 02 73 - - - - 73

Fundamentos de Logística
02 73 - - - - 73

Gerenciamento Transp. e

Frota
02 73 - - - - 73

Planejamento Empresarial
02 73 - - - - 73

Logística Fiscal - - 01 37 - - 37

Estoque e Armazenamento - - 02 73 - - 73

Comércio Internacional - - 02 73 - - 73

Gestão de Logística e

Produção
- - 02 73 - - 73

Gestão de Processos e

Ferramentas da Qualidade
- - 01 37 01 37 74

Marketing

-

-

-

-

02

73

73

Cadeia de Suprimentos - - - - 02 73 73

TOTAL  08 292 08 293 05 183 768
TOTAL GERAL 35 1.210 33 1.211 25 918 3.339